Atıyye'nin şu çarpıcı yorumuna yer verir: “Bu ayette her müslümanın boynunda Allah için yapılmış bir biat (sözleşme) olduğu belirtilmektedir; müslüman bu sözleşmeye ya vefa gösterir ya da göstermez.”<sup>25</sup>

Hasan-ı Basrî, “Vallahi yeryüzünde bulunan bütün müminler bu ilâhi biatin (ahdin ve anlaşmanın) içine dâhildir”<sup>26</sup> diyerek aynı hükme dikkat çeker.

İmam Kurtûbî (671/1273), biatin tarihin derinliklerinde kalacak bir iş olmadığını, bu ayet-i kerimenin ikinci Akabe Biatindeki müslümanlar hakkında indiğini fakat onun kıyamete kadar ümmet-i Muhammed'den Allah yolunda (nefsi ve din düşmanlarıyla) cihat eden herkesi ilgilendirdiğini söyler.<sup>27</sup>

Resûlullah'ın (s.a.v), Allah'ın halifesi, Kur'an'ın ve hikmetin öğreticisi ve ümmeti manen tezkiye eden (günahlardan arındıran) vasıflarıyla yaptığı bütün biat uygulamaları daha sonra gelen halifeler ve manevî terbiye ile uğraşan Rabbanî âlimler için birer örnek olduğunu belirten Şah Veliyyullah-ı Dehlevî (1176/1762),<sup>96</sup> biatin sadece halifeyi kabul için yapılacağını ve sufilere yaptığı biatlerin dinî bir değeri ve hükmü olmadığını düşünmenin yanlış olduğunu, çünkü (yukarıda örneklerini verdiğimiz gibi) Hz. Peygamber'in (s.a.v) bazen dinin rükünlerini yerine getirmek için, bazen de sünnete (güzel ahlak ve edebe) sarılmak için biat aldığını söyler.<sup>97</sup>

Bursevî, "*Allah ve Resûlü bir işte hüküm verdiği zaman, erkek kadın hiçbir müminin işlerinde aksini tercih etme hakkı yoktur*" (Ahzab 33/36) ayetinin, müridin, Allah ve Resûlü'ne yapması gerektiği gibi, peygamber varisi kamil mürşide de hoşuna

<sup>113</sup> Buhârî, İ'tisâm, 10; Müslim, İmâret, 53; Tirmizî Fiten, 27, İbn Mâce, Mukaddime, 9; Ahmed, *Müsned*, 5/ 34, 269, 278.

<sup>114</sup> İmam Nevevî (677/1278), hadiste bahsedilen grubu belli bir taifeye hasretmenin doğru olmadığını, İslam ümmeti içinde fakih, muhaddis, müfessir, mücahit, zahit, abid, hayrı emredip kötülükten nehyeden her grubun bu emaneti kıyamete kadar taşıyacağını, bütün bunların bir arada bulunmasının şart olmadığını, her birinin değişik bir bölgede bulunabileceğini, hepsinin yok olmasıyla kıyametin kopacağını belirtir.

Arvâsî, *Minah*, s. 175. 2.

<sup>122</sup> bk. Şa'rânî, Abdülvehhab b. Ahmed b. Ali, *el-Yevâküt ve'l-Cevâhir fî Beyâni Akâidi'l-Ekâbir*, s. 326 (Beirut 2003, 1. Baskı). Muhyiddin b. Arabî, burada dört mezhep müçtehidlerinin de kutuplardan olduğunu belirtir.

<sup>123</sup> Bu konuda İmam Rabbanî (1034/1625) der ki: "Kamil bir şeyh bulan kimse, ölünün yıkayıcısına teslim olması gibi kendisini ona teslim etmelidir. İlk fenâ hâli (nefsin şer arzularından vazgeçip hakka teslimiyetinin ilk ispatı) mürşitte olur. Bu, fenâ fillah (her şeyi ile Allah'a teslim ve emrine tabi olma) hâline ulaşmaya bir vesiledir."

Şa'rânî, Abdülvehhab, *el-Envârü'l-Kudsiyye fî Beyâni Kavâidi's-Sufiyye* (tahk. Heyet), s. 105 (Beyrut 1999, 1. Baskı); İbn Acibe, *el-Bahrü'l-Mediâ*, 8/29. İmam Rabbânî, *Mektûbât*, 1/211. Mektub.

isteyen herkesi tarikata alan şeyhler de mevcuttur. Bunların başında seyyid Abdülkadir-i Geylânî (561/1165) gelmektedir. Hazret, biat ve intisap kapısını herkese açmıştır.<sup>140</sup> Çeştiyye tarikatı pirllerinden Seyyid Hacı Nizameddin Evliya da (v. 725 hicrî) bunlardan biridir.<sup>141</sup> Nakşî pirllerinden bazıları da aynı mülâhaza ile bir ayırım ve araştırma yapmadan her isteyene intisap yaptırmışlardır.<sup>142</sup> Hz.